Özel-
likle fıkıh usulünde Kur’an lafızlarının kapsamı meselesi ayetlerden hü-
küm çıkarma ameliyesi çerçevesinde normatif bir boyutta incelenmiştir.
Bu bağlamda usul âlimleri Arap dilinin kaidelerinden hareket ederek vaz‘
olunduğu mana bakımından lafzı genel itibariyle “âm”, “hâs”, “müşterek”
ve “müevvel” olarak dörde ayırmışlardır.10 Hanefî usulcülerinden Debûsî
(ö. 430/1039) lafzın bu türlerini “Nazmın ve Hitabın Delalet Ettiği Fert-
leri (Müsemmeyât) İçine Alması” başlığı altında incelemesi, bu ayrımın
lafzın kapsamıyla ilgili olduğunu göstermektedir.11 Öte yandan “müevvel”,
bir kısım usulcüler tarafından müçtehidin re’y ve içtihadının bir sonucu
olması gerekçesiyle bu tasnife dâhil edilmemiştir.12 Bundan dolayı bazı
usul kitaplarında “müevvel”, müşterek içerisinde ele alınarak üçlü tasnif
yapılmıştır.13

Buna göre genel
manada umûm/âm kavramı; “Lafzın delalet ettiği bütün fertleri sınırlama
olmaksızın içine alması”18 şeklinde tanımlanmıştır. Bu tanımdan anlaşıl-
dığı üzere umûm bildiren bir ifadenin lafız ve delalet (anlam) yönüyle iki
boyutu vardır. Cessâs’ın (ö. 370/981) şu tanımı bu iki boyutu daha açık
bir biçimde göstermektedir: المعاني أو الأسامي من ينتظم جمعا ما �A“ العام m, isimleri ya
da manaları bir bütün olarak içine alan lafızdır.”19 Bu açıdan âm ifadeler
sadece lafız yönüyle değil mana açısından da umûm bildirmesi gerekir.

Aynı kökten türeyen hâs kelimesi ise
ism-i fâil kalıbında olup “ayrı tutan, temyiz eden ve tek kalan” gibi anlam-
lara gelmektedir.32 Bu iki ifade kavramsal düzeyde aynı içerikte olup genel
itibariyle şöyle tarif edilmiştir: “Tek bir vaz‘ ile münferit bir anlama ya da
belirli/sınırlı sayıdaki fertlere delalet etmek üzere konulmuş lafız.”33 Pez-
devı�’nin (ö. 482/1089) ise tanımı şu şekildedir: فكل لفظ وضع لمعنى واحد على الانفراد

الانفراد اسم وضع لمسمى معلوم على المشاركة وكل Müşareketin olmadığı ve münferit“ وانقطاع
olarak tek bir mana için vaz‘ edilmiş her lafız ve malum bir müsammâ için
vaz‘ edilmiş her isimdir.”34 Bu tanımlardan anlaşıldığı üzere husûs bildi-
ren lafız, tek bir ferde ya da belirli fertlere delalet etmektedir.

Örneğin el-Mâide 5/89 ayetinde yemin kefaretiyle ilgili zikredilen “on fa-
kiri yedirmek ya da giydirmek veya bir köle azat etmek yahut üç gün oruç
tutmak” ifadeleri delaletleri katî olması itibariyle husûs bildirmektedir.38
Fıkıh usulünde Kur’an’daki husûs bildiren ifadeler, normatif boyutta in-
celenirken tefsir ilminde ise hitap-muhatap ilişkisi ekseninde daha ge-
niş bir bağlamda ele alınmıştır. Bu açıdan meseleye yaklaşan Zerkeşî (ö.
794/1392), “hitabın hâs muradın husûs olması”, “hitabın hâs, muradın
umûm olması” ve “hitabın âm muradın husûs olması” şeklinde bir ay-
rım yapmıştır.39 Buna göre el-Ahzâb 33/37 ayetinde Hz. Zeyd’e yapılan
hitap, hitabın hâs muradın husûs olmasına örnektir. Hitabın hâs, muradın
umûm olmasına misal olarak şu ayet verilmiştir: “Ey peygamber!

:Bir kısım insanlar müminlere“ قدَْ جَمَعُوا لكَُمْ فاَخْشَوْهُمْ فزَاَدَهُمْ ايَاناً وَقاَلوُا حَسْبُنَا اللّٰهُ وَنعِْمَ الوْكَيلُ
İnsanlar size karşı asker toplamışlar, onlardan korkun dediler de bu, onla-
rın imanlarını arttırdı ve Allah bize yeter, O ne güzel vekildir! diye cevap
verdiler.”42 Bu ayette birinci ُالنَّاس ifadesiyle kastedilenin Nu‘aym b. Mesûd
el-Eşcaı� (ö. 30/650) veya Huzâa kabilesinden bir bedevi, ikinci ُالنَّاس ifade-
siyle kastedilenin ise Ebû Süfyân (ö. 31/651-52) ve arkadaşlarının oldu-
ğu söylenmiştir.43 Şu ayette ise ِاتٰيٰهُمُ اللّٰهُ مِنْ فضَْل ,Yoksa onlar“ امَْ يحَْسُدُونَ النَّاسَ عَلٰى مَا
Allah’ın lütfundan verdiği şeylerden dolayı insanlara haset mi ediyorlar?”44
.kelimesiyle Hz. Peygamber’in kastedildiği belirtilmiştir. Suyûtı�’ye (ö النَّاسُ
911/1505) göre bu tür yerlerdeki tahsisin karinesi lafzi değil aklidir. Yani
bu ifadelerin tahsis edildiğine dair doğrudan lafzi düzeyde bir veri olma-
yıp birtakım deliller ışığında aklın ulaşmış olduğu bir sonuçtur.45

Bu minvalde Suyûtı�, “kendisiyle umûm murat edilen husûs (العام المراد

Yani Kur’an’da umûm bildiren ifadeler, nüzul dönemi açısından
delalet ettiği tekil olgularla ya da şahıslarla sınırlı olmasa da bu olgular,
lafzın anlam alanının belirlenmesi ve içeriğinin kontrol edilmesi yönüyle
önemli bir değere sahiptir. Bu dengeyi dikkate alan Râzı� (ö. 606/1210)
yukarıdaki ayette geçen “insan” lafzının kapsamıyla ilgili şu açıklamayı
yapmıştır: “I�nsan kelimesi belli bir kâfir için kullanılması gerekir. Şayet
herkes için kullanırsak manası şöyle olur: I�nsanın tabiatı, onu böyle ol-

54 el-Âdiyât 100/6.
55 Râzî, Mefâtîh, 32/262.

sözü böyle bir duruma işaret etmektedir.61 Kaldı ki bir
kısım âlimler Allah’ın sıfatlarıyla ilgili bazı ayetlerde dahi tahsisin olduğu-
nu söylemişlerdir. Buna misal olarak şu ayet verilmiştir: “Allah her şeyin
yaratıcısı ve O her şeyin vekilidir.”62 A� midı� (ö. 631/1233) bu ayette geçen
ءٍ -her şey” lafzı umûma hamledildiğinde Allah’ın zatının da bunun içe“ كُلِّ شَيْ
risine dâhil olacağını belirtmiştir. Bu açıdan Allah kendi zatının yaratıcısı
olamayacağı için bu lafzın aklen tahsis edildiğini zikretmiştir.63

1.2. Mutlak ve Mukayyed

Ehl-i Sünnet âlimlerinin temsil ettiği birinci yoruma göre
elif lâm takısı istiğrâk manasındadır. Bu açıdan ِللِّٰه ifadesinde bütün الَحَْمْدُ
övgülerin Allah’a ait olduğu belirtilmiştir.89 Zemahşerı� (ö. 538/1144) ise
elif lâm takısının istiğrâk anlamında yorumlanmasına karşı çıkarak cins
bildirdiğini söylemiştir. Buna göre ُالَحَْمْد kelimesi, delalet ettiği bütün cins-
leri içerisinde, maruf ve malum bir cinse işaret etmektedir.90 Bazı sûfiler
ise Allah’ın kendi kendine hamd ettiğini iddia ederek elif lâm takısına ahd
yani belirli bir övgü manası yüklemişlerdir.91

Buradaki görüş ayrılığının mezhebı� ve kelâmı� birtakım ön kabuller-
le sıkı bir ilişkisi vardır. Nitekim Nesefı�’ye (ö. 710/1310) göre Ehl-i Sün-
net ile Mu‘tezile arasındaki bu yorum farklılığı, kulların kendi fillerinin
yaratıcısı olup olmadığı kelâmı� tartışmasıyla bağlantılıdır.92 Bu tartışma-

87 Kur’an-ı Kerim Meâli, el-Fâtiha 1/2.
88 Abdülbâkî, el-Mu‘cemu’l-müfehres, 456.
89 Râzî, Mefâtîh, 1/192.
90 Zemahşerî, Keşşâf, 1/10.

Diğer ta-
raftan ِالَحَْمْدُ للِّٰه ifadesiyle, nüzul döneminde muhatapların özellikle müşrik-
lerin farklı varlıkları Allah’a ortak koşmaları ve onlara övgüde bulunma-
ları nefyedilerek tevhit vurgusu yapılmaktadır. Bu bağlamda Kurtubı�’ye
(ö. 671/1273) göre hamdin zımnında “lâ ilâhe illâlah” diye ifade edilen
kelime-i tevhid bulunmaktadır.93 Bütün bunlarla birlikte ِللِّٰه -ifadesi الَحَْمْدُ
nin öncesinde mahzûf bir قولوا “Deyin” emrinin yer aldığının söylenmesi
de dikkat çekicidir.94 Bu hususları göz önüne aldığımızda ِالَحَْمْدُ للِّٰه

Aynı
şekilde ٍرقَبََة kelimesinin herhangi bir sıfatla takyid edilmemesinden, sade-
ce mümin kimselerin değil kâfir kimselerin de kastedildiği anlaşılmak-
tadır. Diğer taraftan burada fıkhi açıdan farklı görüşler ortaya çıkmıştır.
Ebû Hanı�fe’ye (ö. 150/767) göre ayetteki miskin lafzı mutlak olup mümin,
zımmı� veya kâfir olsun bütün yoksulları içine alırken Malikiler ise zekâtın
kâfirlere verilememesini delil göstererek lafzın kapsamını müminlerle sı-
nırlandırmıştır.96 Buradaki görüş ayrılığı köle için de geçerlidir.

Şöyle ki zikri geçen ayetin de içinde bulunduğu et-Tev-
be sûresinin ilk 29 ayeti müşriklerle yapılan anlaşmanın feshinden ve bu
itibarla onlarla olan münasebetten bahsetmektedir. Bu çerçevede Bey-
dâvı�’ye (ö. 685/1286) göre Müslümanlar Arap müşrikleriyle bir anlaşma
yapmış, Damre ve Kinâne oğulları gibi bazı kabileler hariç bu antlaşmayı
bozmuşlardır. Bunun üzerine Allah onlara aynıyla karşılık verilmesini,
Müslümanlara emretmiştir.112 Zaten et-Tevbe 9/10 ayetinde müşrikle-
rin akrabalık bağını ve yapılan anlaşmayı gözetmeyerek taşkınlıkta bu-
lundukları zikredilmiştir.

diyerek ona cevap vermiştir.138 Bu itibarla ayette bir umumiyetten bahse-
dilecekse lafzın hamledileceği umûmi mana, Hz. Peygamber’in cevabında
olduğu gibi sözün bağlamına uygun olmalıdır. Diğer taraftan Taberı�’nin
(ö. 310/923) işaret ettiği üzere zikri geçen ayetteki hitap, Hz. I�sâ ve U� ze-
yir ile alakalı olmayıp Mekke müşriklerine ve onların taptığı putlara yöne-
liktir.139 Buna göre ayet husûsi bir mana bildirmektedir.